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„eehamisMsiért. Nem kiméinek semmi ildo- 
csakhogy úgy tűnjenek fel a külföld 

elCtt’ mint knltur és független nép, mely még 
olásoknak is kulturit teremt.

Hát kérdem a intitek cseh köröktől, hogy 
elhiszi-0 azt. hogy a magyar kormány tisztán 
% tudomány iránti szeretettől költ annyi 
gíázezret az összeülő kongresszusra? Talán 
a tudomány iránti szeretetből osztogat a 
magyar orvosi kar képviselőinek annyi 
ezreket, hogy a kongresszuson megjelenteket 
bankettröl-bankottre pezsgőben fltrösszék ? 
Távolról som ! Mindez csak arra való, hogy 
port hintsenek szemébe a messziről egybe- 
gylilt embereknek, hogy Magyarországot úgy 
tüntessék fel előttük, mint az egyenlőség és 
boldogság eldorádóját és ad okuloa demonstrál
hassák, hogy a nem magyarok feljajdulása 
csak lelketlen agitátorok müve, mely a ma
gyarság diszkreditálását célozza Európa előtt.

A magyar kezdettől fogva komédiás volt 
és komédiájával ügyesen betudta csapni 
Európát. Úgy tünteti fel magát, mint szabad
ság szerető népet, hogy aztán annál jobban 
gyakorolhassa erőszakoskodását.

Ezen piszkos rágalmak után felkéri a cseh 
orvosi kart, hogy a következő kérdéseket 
terjessze az orvosi kongresszus elé:

Igaz-e, hogy a magyar kormány a tótok 
minden kulturegyosületét eltörölte s nőm 
engedi meg, hogy a maguk pénzén elemi és 
felsőbb iskolákat létesíthessenek ?

Igaz-e, hogy az állami iskolákban már 
a G éves gyermek csak magyarul tanul és 
kidobnak az iskolából minden tót könyvet 
és tanítót, ki nem vak eszköze a magyaro
sításnak ?

Igaz-e, hogy a tótoknak nincsen semmi 
gyülekezési és társulási joguk s nem engedik 
meg nekik semmiféle újság szerkesztését és 
dalegyletek megalakítását ?

Igaz-e, hogy Apponyi gróf, ki toli szájjal 
hirdeti a népek egyenlőségét, a kougruától 
fosztja meg azt a papot, ki templomából és 
az iskolából nem csinál a magyarositás ré
szére szemináriumot ?

pedig nem szólott tovább. Ezt nagyon rossz 
néven vették tőle a barlanglakók.

A dalos fiú pedig ott feküdt az erdőben, 
feje fölött a lombok suttogtak, az arcára rá
borultak az erdei virágok s arany lepkék 
kergetőztek a levegőben. Itt találták meg s 
nagyon csodálkoztak rajta, hogy meghalt. 
Hogyan? Épp úgy, mint akik medvéket ver- 
nek agyon kőbaltával ? . . .  A sipot is meg
találták, de senki sem tudta mogszóllaltatni 
S amint a fiú sápadt arcát bámulták, vissza
csengett lelkűkben a dal utolsó akkordja s 
felébredt a részvét szivükben a halo*t iránt. 
Eltemették szépon, épp úgy, mint azon tisz
tességes barlanglakókat, akik kőbaltákkal 
harcoltak nagy medvék ellen, vagy ügyesek 
voltak a bőrök szárításában s egyéb okos 
dolgokat miveitek földi életükben : eltemették 
®PP úgy, s a sírjára szép nagy cserépedé- 
°yokbe töméntelen ételt raktak, jó húsokat 
az elejtett állatok legszebb részeiből, nehogy 
a szegény valahogy megéhezzék a másvi
lágon.

Szépséges leányzók, kik majd meghaltak 
a poézisért s férjhez mentek az első kényel
mes barlanghoz: — ez volt az első poéta
története.

Igazé, hogy Andrássy bünteti és szétker
geti azokat az összejöveteleket, hol idősebb 
analfabéták írni és olvasni tanulnak? Igaz-e, 
hoyy a gróf odanyilatkozott, hogy a tótokat 
erkölcsileg és anyagilag tönkre teszi f

Igaz-e, hogy mindenkit bíróság elé hur
colnak és vagyonilag károsítják azt, aki 
nyíltan kifejezést ad tót érzelmeinek?

Igaz-e, Imey Csernován minden ok nélkül 
megöltek 14 embert és hátrahagyott özve
gyeiket bíróság elé cipelték s Őket több évi 
fegyházra Ítélték?

Igaz-e, hogy Petrikovics János dr. járási 
orvos hivatalos nyomás folytán kénytelen 
volt a múzeumi tót társaság elnökségéről le
mondani, mert különben megfosztották volna 
állásától? Igaz é, hogy hasonló eset történt 
Slabej dr.-ral Miarán és hogy a tót orvosok 
általában ki vannak zárra a hivatalokból? 

*
Ennek a névtelen magyarországi tót orvos

nak ilyetén információján épült fel az a 
memorandum, mely hangjában és részle
teiben az informálással teljesen egyező.

A tisztelt cseh urakat sajnáljuk őszintén. 
Nem azért, hogy távol maradtak, mert a 
kongresszus kvaliiása vajmi keveset veszt 
velük, de sajnáljuk azért a minden kritika 
nélküli lelki szegénységet, hogy ily szemen- 
szedett rágalmaknak felülve, a cseh-tót egy
ség kedvéért blamálták magukat Európa előtt.

Mi azonban sokat tanulhatunk e gyerme
kes denunciálásból. Megtanulhatjuk első sor
ban azt, hogy itt az ideje, hogy erős kézzel 
megszabadítsuk magunkat az újabb időben 
nagyon előretört rágalmazók hadától, másod
sorban pedig, hogy minden megengedett 
eszközzel határt szabjunk annak a barátko- 
zásnak, mely hivatva volna megmételyezni 
a tótságot nyelvben és érzésben egyaránt.

Ezzel azonban a memorandum kérdésével 
nem végeztünk. Megragadjuk az alkalmat, 
hogy leszámoljunk úgy a dcnunciális levél, 
mint pedig az ezen felépült memorandum 
tartalmával s kimutassuk, hogy ez sem egyéb 
azoknál az aljas, rágalomteli pamflet éknél, 
melyeket cseh részről annyi előszeretettel 
terjesztenek ellenünk.

Színészetünk.
A szintársulat formájáért mindenkor az 

ijrazKató felokis. Ez így liolyes is. Az igazgató 
tudásától, helyes kritikai érzékétől, ambíció
jától és főlog áldozatkészségétől fltgg ugyanis, 
hogy oly társulatot gyűjtsön maga köré, 
mellyel megfelelhessen mind ama követelmé
nyeknek, melyet a vidék fejlettebb Ízlésű 
közönsége immár feltétlenül megkíván. Letűnt 
már az a kor, hogy az a látni, hallani, él
vezni vágyó vidéki közönség gyomra merő 
hazafiságliól beregyon minden kotyvasztékot, 
minden hülye ostobaságot s garasait odavigye 
a művészet oltárára csak azért, mórt Sekszpir 
nemes alakjait magyar nadrágban jelentetik 
meg a deszkákon.

Az ily élvezetekről hála isten, már lo- 
szokott a vidéki közönség is. Hazafias áldozat- 
készségéért már némi művészetet is köve.el! 
Ha nem is tökéletest, de legalább ennek 
erős árnyalatát.

Szabados László volt az, ki ioljosen mél
tányolta a vidék fejlettebb ízlését. Ennek az 
igazgatónak minden nemes ambíciója csak

abban a lelkes törekvésben merül ki, hogy 
a lehető legjobbat, a legélvezetesebbet és a 
külső tormákban is legszobbet nyújtsa annak 
a közönségnek, mellyel az ő ekszisztenciális 
érdekei szoros kapcsolatban vannak. És hogy 
eme véleményünkkel nem állunk elszigetel
ten, ennek bizonyítására nem kellene egye
bet tennünk, mint összeszednünk felvidéki 
laptársaink kritikai megjegyzéseit 3 koszorúba 
fűzni azokat az elismeréseket, melyekben 
Szabados kiváló igazgatói képességeit minden 
disszonancia nélkül részesítették.

A most kicserélt, helyesebben újjászer
vezett társulat megalakításában is ugyanezen 
nemes törekvés vezette. És ha csalódott is 
egyben-másban, még mindig elég ideje van 
arra, hogy a mutatkozó hiányokat, az orvos
lásra szoruló jelenségeket, a tőle megszokott 
tapintattal, ügyes beosztással akként oszlassa 
el, akként tegye észrevehetetlenné, hogy 
azok az ő [kiváló [képességei előtt J be
hódolt 'közönségnek elviselhetetlen terhére 
ne váljanak.

Tény az, Peéry Hússal és Verő Ilonával 
ezúttal rossz cserét csinált. Peéry kisasszony 
nem helyettesit! Vida Ilonát, Verő Ilonában 
pedig nincsenek meg azok a képességek, 
melyeket Füzes Lenke mindannyiszor produ
kált. Nincs ugyan kizárva, hogy Peéry Ilus 
indiszpoziciói csak időlegesek s a közönség, 
de főleg a kiima megszokása után hatásosab
ban fejti ki tehetségét, de ehhez sok tanu
lás, sok akarat lesz szükséges. Ez pedig a 
művésznőből, amint tapasztaltuk, nem is 
hiányzik.

Kiváló akvizíciója Szabadosnak Bándi 
Rózsi. Testestől, lelkestől művésznő. Szebb, 
terjedelmesebb, hajlékonyabb, fülbemászóbb 
hangot alig hallottunk még az iskola falai 
között. A hir, mely a művésznő jöttét meg
előzte, egy cseppet sem túlzott. Amint a 
próbákon meggyőződtünk, nemcsak ének
számai, de jelenései is tökéletesek. Játéka 
és éneke közt pedig az összhang teljes.

Az újonnan szerződtetett férfitagok közül 
igen sokat, mutatott Sugár Gyula és Telekár 
Valér. Amannak szép tiszta baritonja, emennek 
csengő tenorja teljesen mognyorte a közön
ség tetszését. Nem akarunk jövendölésekbe 
bocsátkozni, de azt hisszük, Bandi Rózsi, 
Sugár Gyula és Telekár Valér sok elismerést 
fognak aratni Szabados társulatának köte
lékében.

Úgy tudjuk, hogy az újonnan szerződött 
tagok teljes számban még ina nincsenek 
együtt s igy a távollevőkről csak fellépésük 
után mondhatjuk el véleményünket.

Most pedig térjünk át a lejátszott műsorra.
Szombaton, augusztus hó 28-án, Jeszenszky 

Dezső szini pályájának 25. éves jubileuma 
alkalmával Szigeti József egyik legszebb al
kotása a Rang és Mód került színre. A sze
replők közül Fehér Ö. Lászlónak (Bányay) 
ma nem volt jó napja. Sehogysein tudott 
alkotásába lelket önteni. A leghatásosabb 
drámai jelenetek elmosódtak a kezében s 
szinoző képességei abszolúte nem jutottak 
érvényre. Az asszony könyelmUsége által 
bűnbe kergetett hivatalnok lelki vergődése 
távol maradt a tökéletestől. Ezt a gyenge
séget annak tudjuk be, hogy nem volt tel
jesen otthon szerepében. Felesége Verő Ilona 
(Clarisse) sem volt szerencsésebb. A fenhéjázó, 
a nagyratörő asszonyt nem tudta úgy elénk 
állítani, mint arainőnek a szerző megfestette.
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Némi hatást csak a bUnbánás jelenetében 
produkált. Annál nagyobb rolt azonban 
Jeszenszky Dezső a nagybácsi szerepében. 
Alakításában beletette lelkét, tudását, alkotó 
erejét. Játéka nem tolt utánzás, de alkotás. 
Kitűnően felfogott szerepében eredeti maradt 
elejétől régig. Érzése nem rolt mesterkélt. 
A kiritel is természetes. A taps, mellyel a kö
zönség jelenéseit kisérte nem volt kierősza
kolt, de igaz tetszésből fakadó. Nagyon jól 
játszott P. Nagy Linda is (örzsej, ki ez al
kalommal az egyszerű falusi asszony szere
pében rendkívül megnyerő volt. Hálátlanok 
volnánk, ha játékáért nem adóznánk teljes 
elismerésünkkel J. Széli Erzsinek (Irma), kit 
valahányszor újból látunk, mindjobban meg
érlelődik bennünk az a tudat, hogy művé
szete a legapróbb részletekig tökéletes. Nem 
csoda tehát, ha közönségünk szívesen látja 
őt bármely szerepben. Hasonló elismeréssel 
nyilatkozhatunk Földváry S. (Sándor) sze
repléséről is. Madas Pista (Auenburg) rövid 
Szerepében is tökéletest produkált.

Vasárnap, augusztus hó 29-éu, ünnepe 
volt a színházi közönségnek. Ezen a napon 
lépett fel ugyanis olőször a közönség régi 
kedvence: Sz. Végit Gizella a „Náni“ cím
szerepében. De az Unnepies hangulatot fokozta 
az a körülmény, hogy ugyancsak e napon 
lépett fel először Szabados László is s el
mondhatjuk, hogy mindketten alaposan rá
szolgáltak arra az elismerésre, mellyel az 
egész felvidéki közönség állandóan adózik 
nekik. Ha tekintetbe vesszük a körülménye
ket, t. i. az előadott színdarab kiválóságát, 
a szereplők elsőrendű alakításait, úgy érteni 1 
tudjuk azt az általános véleményt, hogy 
Sz. Végh Gizella és Szabados László több
szöri fellépése határozottan a színházi közön
ség számarányát fokozná. — Sz. Végh Gizella 
mint Náni ennivalóan kedves volt 5 úgy já
téka, mint előadott dalai teljesen lebilincselték 
a színházat zsúfolásig megtöltő közönséget, 
ki hálájának és elismerésének adóját a sürüu 
felhangzó tapsokban iparkodott leróni. Szaba
dos László a Kreuzer Michl szerepében állan
dóan derült hangulatban tartotta a közönséget 
s a dalait majdnem minden esetben meg 
kellett ismételnie. Igazságtalanok volnánk 
azonban, ha meg nem omlitenök, hogy a 
darab sikeres előadásához a szereplők mind
egyike hozzájárult erős igyekezetével, mind
egyikük méltó volt a főszereplők játékához. 
Földváry a Sándor jogász szerepében újabb 
bizonyságát adta sokoldalúságának és a kö
zönség sokat mulatott Madas (Szepi) mókáin is.

Hétfőn, augusztus hó 30-án, mérsékelten 
felemelt helyárakkal Bernstein Henry nagy
sikerű drámája Izrael mont, itt először. Ez a 
megrázó jelenetekben gazdag darab bőséges 
alkalmat nyújtott a tehetségek kifejtésére. És 
ezt az alkalmat meg is ragadta Földváry S. 
Thibault szerepében. A fiatal művész fényesen 
oldotta meg nehéz feladatát. Annyi méltósá
got, annyi tehetséget, annyi tanulmányt, élos 
Ítéletet produkált előadásában, hogy szinte 
vele éreztünk lelki állapotának minden fázi
sában. Igazi embert alkotott. Mesterien vá
lasztotta meg a külső hatás eszközeit, anélkül 
azonban, hogy bármely irányban visszatetsző 
lett volna. Hasonló elismeréssel szólhatunk 
Szabados László (Gutlieb Jusztin) alakításáról 
is. Kár, igazán kár, hogy nem üdvözölhetjük 
öt többször a deszkákon. Fehér ö .  László 
(Szilvián atya) ma megint elemében volt.

Jól felfogott szerepében megtalálta a helyes 
utat s a kivitelben művészies maradt mind
végig. Madas Pista De Mauve marquis ala
kításával újabb babért fűzött eddigi sikerei
hez. Nagyon jó volt P. Nagy Linda is a 
hercegnő szerepében. Nem szólhatunk azon
ban dicsérettel Sugár István játékáról, kinek 
eddigi szereplései nem nagyon biztatók jövő
jére nézve.

Kedden, augusztus hó 31-én, az újonnan 
szerződtetett szubrett, Peéry Ilus első fellé
pésével a „Naftáim* került szinre. Peéry 
kisasszony bemutatkozásával (Patkány Etus), 
hogy őszinték legyünk, nem voltunk meg
elégedve. A közönség Vida Ilona után többet 
várt művészetétől. Hangja kevés és fátyolo
zott. Mozgása bizonytalan. Elismerjük, hogy 
e tekintetben a rozoga színpad is hátráltatja. 
Egyénisége azonban kedves jelenség. Lehet, 
hogy indispoziciójának olmultával művészetét 
is inkább fogjuk élvezhetni. Hasonlókép 
keveset produkált Verő Ilona is. Feladatát 
kitünően oldotta meg J. Széli Erzsi, Szabados 
László és Madas Pista, kinek mókái való
sággal halálra kacagtatták a közönséget. Jó 
volt még Tarnay Leona és Sándor Margit. 
Kiváló alakítást mutatott be Fehér ö . László 
az ő bohókás házmester szerepében.

Szerdán, szeptember hó 1-én, Schaw világ
hírű drámáját: „Az ördög cimborájáét 
adta a társulat, egészben kevés sikerrel. Az 
előadás szintelenségének kizárólagos oka 
abban keresendő, hogy a szereplők, úgyszól
ván, próba nélkül, üsszetanulatlanul és kellő 
fegyelem nélkül léptek a közönség elé. Csak 
a társulat elitjének orőmegfoszitéso mentette 
meg a darabot a teljes fiaskótól. Dicséret illeti 
meg ezért elsősorban Földvárit (Richárd), ki 
az ő nagy képességével, színes, erőteljes 
alakifásával végig lekötötte a nézőtér figyel
mét. Fokér Ö. László (Andersohn) e tekin
tetben szintén nem maradt hátrább. Játéka 
főleg a második felvonásban jutott teljes 
érvényre, midőn a papi talárt folcseréli a 
polgár köntösével, hogy megmentse önfel
áldozó barátját, Richárdot. Ez a jelenése 
valóban megkapó volt. A nők közül J. Széli 
Erzsi (Judit) produkált teljesen művészi 
alakítást. Ezzel nem azt akarjuk mondani, 
hogy a mai est csak kivétel. Nem. Alakjait 
mindenkor művészi tökéllyel domborítja ki. 
Mélységes érzéstől, lángoló szenvedélytől 
áthatott, húsból és vérből való emberek azok. 
És éppen ez az ö nagy művészete. Ma sem 
volt egyéb. Kisebb szerepekben kiváló ala
kítást mutatott be Madas Pista (Szvindou 
őrnagy) és Feleky (Kristóf), aki ma először 
csillogtatta képességét.

Csütörtökön, szeptember hó 2-án, dacára 
a felemelt helyáraknak, zsúfolásig megtelt 
ház előtt a Tatárjárás került szinre. Az elő
adásban ma teljesebb volt az összhang, mint 
tegnap és tegnapelőtt. Nekünk úgy tűnik fel, 
hogy a primadonnák Peéry (Mogyorósy) és 
Verő Ilona (Riza) ma szintén több ambícióval 
játszottak, mint első felléptükkor. flogy kellő 
sikert még sem arattak, azt Peéry teljes re
kedtségének tudjuk be. Pedig meg volt az 
igyekezet mindkettőben, hogy kifojezósre 
juttassák egyéniségüket. Ezt azonban még 
mindig sikertelenül. J. Széli Erzsi (Treszka) 
megint ragyogtatta tehetségét. KÍ3 szerepéből 
kihozott annyit, amennyit hivatott lélekkel 
alkotni lobot. A férfiak közül teljes elisme
réssel adózott a közönség Sugár Gyulának

(Lőrentey) és Telekán Valérnak (Túri), kik 
precíz énekszámaikkal egyszerre meghódítót, 
ták a hallgatóság szimpátiáját. Rendkívül él
vezetes volt Madas Pista (Wallenstein), k"i 
bohókás jelenéseivel halálra kacagtatta a 
publikumot. Pompás volt Szabados is (Loho- 
nyai), kiből igazi vénája, a komikum, u,& 
hatalmas erővel tört ki s élvezetes perceket 
szerzett annak a közönségnek, mely Szabados 
művészetéért mindig hálás volt. Nagyon szé
pen alkotta meg az egyszerű parasztot Fehér 
ö . László (Bence) is, kinek képességei iránt 
mindinkább nagyobb tisztelettel adózunk, á 
többi szoreplőben is nagy rolt az igyekezet. 

*
Ma vasárnap este uj szerepbeosztással a 

„Tatárjárás* kerül szinre. Mogyoróssy szerepét 
Peéry Ilus helyett Sz. Végh Gizella fogja 
játszani.

H I R E  K.

Darányi miniszter Turóozszentmárton
bán. A földmivolésügyi miniszter egy éjszaka 
lakója volt városunknak. A magas Tátrából 
visszautaztában, a múlt hétfőn éjjel lekapcsol
tatta a helybeli vasúti állomáson szalonkocsiját 
s az egész éjjet itt töltötte. A szalonkocsit a 
másnap reggeli gyorsvonathoz kapcsoltatva, 
Budapestre utazott.

Az iskolaév kezdete. A helybeli isko
lákban szombaton kezdődött a hivatalos iskolai 
év. Ez alkalommal a fiatalság a tanári kar 
vezetése mellett ünnepélyes Veni Sanctc-n 
vett részt.

Kinevezés A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Simovics Mihály felső kereskedelmi 
iskolai tanárt megbízottként a helybeli felső 
kereskedelmi iskolához rendelte ki.

Rabbiválasztás. A helybeli izraelita hit
község a múlt vasárnap tártott közgyűlésén 
nagy szótöbbséggel Weiszkopf Artúr doktor 
rozsnyói rabbit választotta meg rabbivá. A 
választás eredményéről táviratilag értesítették 
az uj papot, ki a múlt hét folyamán szemé
lyesen köszönte meg a hitközségi tagok belé- 
helyezott bizalmát. Az uj rabbi majd csak 
szeptember hó végén foglalja el uj állomás
helyét.

Hatóságunk figyelmébe! Városunk ren
dezett viszonyaira vall, hogy utcáinkon gar
m adákban hever h é trő l-lic trc  a  piszok és 
p a tak o k b an  folyik a szennyvíz. Kedélyés lát
ványt nyú jt például a kékfestő  telepének 
tá jé k a  és az attól e lvezető utcarészek, ame
ly ek e t az illető m éltó módon gyönyörű kékre 
festett. A szinnol m ég C3ak m egtudnánk ba
rátkozni, csakhogy a n n ak  a  lén e k  ott szaga 
is van, förtelneson bűzös szaga, amely a járó 
kelő t m egfojtással fenyegeti. Ezeken az álla
potokon már csak segíteni leh e tn e  egyszerj 
annál is inkább, m ert am int halljuk, az ér
d ek e ltek  több Ízben panaszt em eltek  már.

Kiutasított orosz Iréné. Witte Emíliái
egy orosz leánygim názium  nyugalm azott igaz
gatónője ha t esztendő ó ta m inden évben 
Turóczszentmártonban nyaral. Rendesen az 
itteni muzoumi és egyéb ünnepségek idején 
érkezik, aztán itt marad augusztus végéig- 
Viselkedése már régóta gyanút keltett, mert 
rendesen a város elhagyott helyén bérelt 
lakást, sokat levelezgetett és bekalandozta az 
egész Felvidéket. A hatóságnak régre szemet
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szúrt a titokzatos rendéi 3 néhány nap előtt 
megjolent nála kct csendőr, kikérdezték őt 
maf;át és környezetét is itt tartózkodásának 
célja felől. Azt válaszolta, hogy a cseh 
kisebbségekről és azok helyzetéről szóló 
munkáját Írja Turóczszentmártonban. A csend
örök több iratot foglaltak le nála, másnap 
pedig megjelent. Reviczky jegyző s alapos 
vizsgálat után Witte Emíliát kiutasította 
Magyarországból. A kiutasítás oka az, hogy 
Witle állandóan gyanús emberekkel érint
kezett, a lefoglalt kéziratok is arra vallanak, 
hogy itteni időzésének rejtott céljai vannak.

Öngyilkosság. A nemrég elhunyt s köz
tiszteletben állott Ivaska Pál volt draskóci 
biró özvegye született Kulich Judit a múlt 
hó 31-én a gazdasági udvarban lévő csűrben 
felakasztotta magát. Mire a gyermekei rá
találtak a 63 esztendős asszonyra, már halott 
volt. A szerencsétlen asszony rettonotes tetté
nek oka ismeretlen. A községben a nép 
többfélekcpen kommentálja az öngyilkosságot. 
Legnagyobb valószinltség szerint az öngyilkos
ság oka azokban a viszályokban keresendő, 
melyek az apa halálának bokövotkoztévol a 
hátramaradottak és az özvegy között be
állottak. Temetésén résztvett a falu apraja- 
nagyja, mert a szerencsétlen véget ért 
asszonyt az egész község szorotto.

ítéleti Idő. A múlt hétfőn, mint tudósítónk 
irju, valóságos végitéleti idő szakadt Árva 
vármegye néhány községére, A borzalmas 
időt szélvihar, egymást érő villámcsapások 
előzték mog. Majd egyszerre szakadni kezdett 
az eső, minek következtében csakhamar viz 
alatt állt minden. A hegyoldalakról lerohanó 
eső magával ragadta a már learatott és még 
soh helyen lábon álló termést, elmosta az 
utakat s a vasút, töltését is sok helyen úgy 
megrongálta, hogy a forgalmat be kelleti 
szünietni. A rettenetes felhőszakadás több 
ezerre menő károkat okozott az amúgy is 
sanyarú viszonyok közt élő lakosoknak.

Hamis pénz. Rózsahegyi levelezőnk írja, 
hogy az utóbbi időben sok hamis pénz, főleg 
pedig koronások és ötkoronások kerítitek for
galomba. A hamisítványok igen sikerültek s 
igy a közönség körében is el vannak terjedve. 
Figyelmeztetjük a közönséget, hogy mihelyt 
ily hamisítványra talál, szolgáltassa azt be a 
csendőrségnél vagy valamely bíróságnál.

Tét nemzetiségi bank Kovácsházán. A 
Bánát termékeny földjére is rátilt már a 
polyp. Kovácsházán a mull hónapban kozdlo 
meg működésit, az uj tót bank, amely a Bá
nát tótjait van hivatva „közös nemzetgaz
dasági® célok érdekében tömörítőin.

Sootns Vlator ur nyári tapasztalatai. 
Hogy ki legyen oz az ur, azt hisszük, nem 
Szükséges, hogy közönségünknek újból be
mutassuk. Isinórjük öt rágalmazással teli iro
dalmi termékeiről, melyekben nemzeti Iörök
léseinket hamis színekben, hamis világításban 
iparkodik bemutatni Európa előtt. Természe

tesen jó pénzért. Ez az ur a nyár folyamán 
beutazta a nemzoliséglakta vidékeket s egy
oldalú információk beszerzése után vissza
vonult, hogy ismét, könyvet Írjon rólunk. 
Adatait most revideálja. A tót dolgokra nézve 
Kolisek Antal cseh katolikus pap segédkezé- 
sét kérte fel, ki mint olvassuk, már el is 
utazott Aytonuba. A könyv Brünnben fog 
megjolonni. Mi, utolsó Ítélethez illő iélelemmel 
várjuk a könyv megjelenését, mert hatása 
alighanem elfujja ezt a szegény magyart o 
szépséges haza földjéről. Risura teneatis .. .!

Halálos végű verekedés. Borzalmas eset 
tartja izgalomban a Vág mentén fokvŐ Krpellán 
község különben igen csendos és jóravaló 
lakosságát. A unilt hó 31-én Műanecz Volni 
András a korcsmában együtt idogált, Rafaj 
János gazdával. Mikor elmentek, még mindig 
folyt köztük a vita. Az utcán azután mások 
is csatlakoztak a vitatkozókhoz s valószínűleg 
ugratták is a politizálókat. A sok szónak 
végül is parázs verekedés lett a végo. Az 
utcai harc hevében Milanecz András követ 
ragadolt s azzal úgy sújtotta fejbe ellenfelét, 
Rafaj Jánost, hogy nyomban hanyatvágódott 
s rövid, de borzalmas haláltusa után kiszen- 
vedelt. A község elöljárósága azonnal jelen
tést tett a csendőrségnek, ki viszont a járás
bírósághoz küldött hivatalos értesítést. Ennek 
következtében a hivatalos boncolást a folyó 
hó 1-én tartották meg. A gyilkost letartóz
tatták.

Halálos OlgáZOláS. Jasurek Mária, 48 
éves, csaczai illetőségű asszonyt a múlt hó 
31-én, a kassa-oderbergei vasút 16. számú 
személyvonata a renciezőpályaudvarban elgá
zolta. Az asszony szörnyöt halt.

Erőszakos halál. Lapunk zártakor érte
sülünk, hogy a ruttkai csendőrség jelentése 
szerint, Ruttka község határában egy holt
testet találtak, melyen a külső erőszak nyo
mai találhatók fel. A megejtett nyomozások 
szerint a hulla Cserven József vasúti munkás 
hullája.

A Vágba fűlt. Goldstükker Mór 21 éves 
fia a folyó hó 1-én fürdés közben a Vágba 
fűlt. A szerencsétlenül Járt fiatalember bullá
ját — a csendőrség jelentése szerint — még 
ezideig feltalálni nem sikerüR.

A vámkezelés körüli visszaélések. A 
pozsonyi kereskedelmi és iparkamara közli 
az érdekeltekkel, hogy a kereskedelemügyi 
m. kir. miniszter urlól vett értesítés szerint 
némelyeknek a vámkezelés közvetítésére 
irányzott tevékenysége körében oly vissza
élések is fordultak elő, melyek a közönség, 
kivált pedig a kereskedői és iparoskörök te
temes károsodását eredményezhetik. Az ily 
visszaélések illetőleg az ozokböl származható 
károsodások lehető megelőzése erdokébon a 
megbízók részéről mindig gondos figyelem 
fordítandó arra, hogy mindenkor oly áru- 
bevallási másodlatok adassanak át, amelyek 
a vámhivatal által vannak kiállítva é3 aján

latos, hogy a cégek az árubevallási másod
latokat megvizsgálják, illetve kizárólag csak 
oly bevallási jegyeket fogadjanak el a leszá
molás alapjául, amelyeken a hivatalos lelet 
két vámtisztviselőnek aláírásával és kivált a 
vámhivatal pecsétjével van ellátva.

Nem humbug, hogy a legkiválóbb minő
ségű divatárut jutányos áron csak Patsch 
Kálmán f. hó 1-én megnyílt divatáruházában 
lehet kapni. Erről mindenki meggyőződhetik 
egy próbavásárlással. Olvasóközönségünknek 
bátran ajánlhatjuk ez uj üzletet, mert tudjuk, 
hogy ott mindenkit a legismeretesebben ki
szolgálnak.

Olvasóink figyelmét felhívjuk a lapunk
ban közölt Sieiner-féle hirdetésre.

Tupoczszentmártanban, főutca.
Óriási választék a legfinomabb márvány, 
gránit, sienit sírkövekben. Már 40 3000 
koronáig terjedő árakban kaphatóki — 
Az összes kőfaragómunkák és javítások 
e lvá lla lta lak . Szolid kiszolgálás!

I R O D A L O M .

Ifjúsági Lapok. A középiskolai tanuló 
ifjúságnak egyedüli folyóirata, mely kívül áll 
minden felekezeti és pártérdeken az Ifjúsági 
Lapok. E tartalmas diáklap havonkint három
szor jelenik meg. Magas irodalmi színvonalát 
biztosiiják munkatársai, akik az ifjabb hazai 
irodalom lég kiválóbbjai. A szerkesztőség va
lóban kuilurális célt szolgál, amidőn a káros 
ponyvairodalmi és pornografikus müvek ellen 
küzdve ezen szivet-lelket nemesitő folyóiratot 
adja a magyar ifjúság kezébe. Minden szülő
nek ajánljuk, hogy rendelje meg diákfia ré
szére az Iljusági Lapok-at, amely nemcsak 
szórakoztat, liánom tanít és nevel is egyszer
smind. Előfizetési árai pedig oly csekélyek, 
hogy azt fizetni bárkinek is módjában áll: 
egész évre 4 kor. 80 fill., félévre 2 kor. 
40 fill.. negyedévre 1 kor. 20 fill. Mutatvány
számot kívánatra ingyen küld a kiadóhiva
tala: Budapest, V., Nádor-utca 16.

Szerkesztésért felelős: Dugovlch Titus. 
Helyettes szerkesztő: Boldizsár Boldizsár. 
Kiadótulajdonos: Moskóczi Ferencné.

Svehla János és Paulovics Béla 
- e l s ő  turóczi s i rk ő ra k tá ra !=

n legkitűnőbb minőségű, valódi karrarai és hazai termésű 
márvány és gránit, — továbbá többféle szinü veronai 
márvány, sziléziai, svéd és görög gránit, labrador stb.

00—3 0 0 0  koronáig terjedő árokban kaphatóit
kárpitos, bútor-raktáros 
temetkezési vállalatánálS Í R K Ö V E K  S v e h l a  J á n o s

________________ T Ü B Ó 1 C Z 8 Z E N T M Á E T O N B A N .

M in d en fele  Köfaragdmunt(ál(, Valamint jafitájoK (WillatatnaH! - - - - - - - - —  Szolid «s figyelmes Kiszolgátlás!
................... — a é S Í
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i l l í r t
. fiiszer- és csemegekereskedése , 
\  TúróczSzeotnjártor), főtér. ^

Peek Frean & Co. Ltd. 
London teasütemények, 
szőlő, barack, körte, alma 

stb. gyümölcsök!

Nagy liszt- és kávéraktár!
Vadon termő, hegyi gyümölcsből 

készült, legfinomabb zamatu

málfUszSrpSt
fi kilós bádogdobozokban 7 koronáért 
bérmentve szállít Gazdik János 

gyógyszerész Körmöczbányán.

H alten b erger  Béla
: Kassa ...:

M a g y a r  
f o r r á s  ! H ú g y h a j t ó  és h ú g y s a v o l d ó  f o r r á s !
N a s i i l t á n - í o r r & s
Nagyon kellemes, tiszta ízű, szénsavban gazdag, lithion-tartalmu ásványvíz.

G y ó g y ító  é s  ü d ítő  i ta l!
Dús Lithion-tartalma következtében sikerrel alkalmazható vese-, húgykő- és hólyagbajok 

eseteiben, továbbá a légző- és emésztőszervek hurutos bajainak gyógyítására.

S Z U L T Á N  Lithion-gyógyforrás-vállalat.
Kútkczelőség és központi iroda: gg Igazgatóság: BUDAPEST, 
— EPERJ ES.  ' SS IV., Ferencz József-rakpart 22. sz.
Kapható külföldön a következő városokban: B rüssel.Páris, London, Newyork, O stendében. 

Telefon Eperjesen: 74. Telefon B udapesten: 111 93.

üezérbépvíselő: / A o s k ó c z i  J ó z s e f ,  TurőczszEnímártnn.

»KEGYELET"
ruhafestő, vegytisztító és gőz- 
mosó gyárainak k é p v ise le te :

R ^ is z  Líp ó in é, Turáczszcntmártan.

Nagy y á la szték  női cs gyerm ekkalapokban

Hirdetmény.
A felszámolás alatt levő Nagy- 

esepcsényi tejszövetkezet tulajdonát 
képező tejtermék feldolgozási gépek 
és eszközök, valamint üzleti beren
dezésének tárgyai folyó hó 12-én 
délután 2 órakor nyilvános árveré
sen el fognak adatni.

Nagycsepcsény, 1909. szept. 1.

A fe lsz á m o ló  b iz o t t s á g .

Turóczszentmártonban, a Fő-utca 63. 
számú házban egy 4 szoba, konyha, 
éléskamra és egyéb mellékhelyi
ségekből, nemkülönben disz- és 
==zöldségeskertböl álló .......

L 4 k Á §
folyó évi november hó 1-től kezdve, i 
Bérösszeg 700 korona. — Értekezni 
lehet Mittrovsky llezsö úrral hely
ben és a tulajdonossal: Gazdik J. 

gyógyszerésszel Körmöczbányán.

TURÓCZSZENTnfiRTON, KUFFLER-FÉLE  HfiZ 
( A Z  „ I P A R  B A N K "  V O L T  H E L Y I S É G E I B E N )

Juta
1 ár<

nyos
i U

Elvállalja a IggggvSzqrühb és Igg- 

fénvesgbb t e m e t é s e k  rendezését 

helyben és vidéken- —  Koporsók, 

koszorúk és mindennemű gyász

cikkek óriási yátasztékú raktára!

I I ' I I ■■ | IIWI ii— —

E l á r u s i t ó  REISZ LIPÓT
női divatkereskedő.

Szúcsány (Ks.-Od. vasút] 
és TúróezSzentn^árton

TEMETKEZÉSI
VÁLLALAT

Jutányos
árak!

gőztéglagyárai szállítanak:
Francia kettőshornyolt-, hornyolt- és 
hódfarkú fedélcserepet, alagcsöveket, 
nyersfalazati és idomtéglákat vízhatlan, 
fagyellenálló, egyenletes minőségben. 
Minden iparágnak megfelelő chamotte és 

tűzálló téglákat.

Építési vállalata
szerkeszt és ép it: minden alakú gyári ké
ményeket, kazánbefalazásokat, tüze
lési berendezéseket jó tá llá s  mellett.
Központi iroda: H z u o s á n y .  Elárusító-
hely T u r ó c z s z e n t m á r t o n b a n ,  
B i o c l f e l d  Á r m i n  c z é g x ié l*
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W i x  M i k s a
épületüvegezés! vállalata 

Turóczszeiitmárton.

Elvállal n}ii)díijf«l« üvegezést 
olcsó árak ipeüítt.

PúSraktár po rce lláp -, üveg
es k ilja czüS t-á rú kb a ij.

194/1909. sz.

Faárverési hirdetmény.
A Zábrezs községi volt úrbéres birtokos

ság 1909. évi szeptember hó 27-én dél
előtt 10 órakor a Zábrezs község házánál 
tartandó nyilvános szó- és Írásbeli árverésen 
eladja a tulajdonát képező erdőnek 389/1909. 
sz. K. E. bizottsági határozattal kihasználásra 
engedélyezett 0 66 kát. hold kiterjedésű rend
kívüli vágásában tövön álló 616 db. lucfe
nyőnek 20374 tm8-re becsült mü és 50‘94 
tm8-re becsült tűzifa és kéreg, összesen tehát 
254-68 tm8-re becsült fatömegét. Kikiáltási 
ár 1680 86 kor. Kiszállítási határidő: bezá
rólag 1910. évi április hó 1-ig.

Ajánlatok csak akkor vétetnek figyelembe: 
a) ha a hirdetményben kitűzött óra előtt 
nyujtatnak be ; b) ha tisztán kivehető szám
jegyekkel s egyszersmind betűkkel is kiírva 
tartalmazzák a megajánlott összeget; c) ha 
az ajánlat szövege, valamint annak borítéka 
kivül az értékesítés tárgyát képező haszon
vétel megjelölését szószerint tartalmazza, úgy 
amint az a hirdetményben foglaltatik; d) ha 
lepecsételve és ivenkint 1 koronás bélyeggel 
ellátva adatnak b e ; e) ha tartalmazzák azt 
a nyilatkozatot, hogy ajánlattevő az árverési 
és szerződési feltételeket ismeri és azoknak 
magát teljesen aláveti; f) ha bánatpénzképen 
170 koronát tartalmaznak; g) ha úgy vannak 
aláírva, hogy az aláírásból az ajánlattevőnek 
neve és lakhelye (utolsó postaállomás) vilá
gosan kiolvasható; és h) ha a boríték kivül 
„Ajánlat a Zábrezs községi volt úrbéres bir
tokosság 1909. évi rendkivüli vágásból el- ! 
adandó fakészletre" felírással van ellátva. ! 
Utóajánlatok egyáltalában nem fogadtatnak j 
el. Az árverés eredménye az elfogadott aján- ! 
lat benyújtójára azonnal, eladóra azonban . 
csak az illetékes hatóság jóváhagyása után j 
válik kötelezővé.

A részletes árverési és szerződési félté- i 
lelek az alsókubini m. kir. állami erdőhiva- 
talnál, az annak alárendelt alsókubini m. j 
kir. állami erdőgondnokságnál és a zabrezsi ' 
volt úrbéresek elnökénél tekinthetők meg : 
naponta 11 -12  óra között.

Alsókubin, 1909. évi augusztus hó 28. j

W. Hír. járási erdoyondnokság.

Tótul és mugyarul beszélő, 
jó  házból való f i i t

tanulóul
felvétetik helybeli étterem be ^

d m  a  l e i j u i ó h i v u t t i I b i i n .

F E V I D E  K l H Í R A D Ó

1421. tk. sz. 1909.

Árverési hirdetményi kivonat.
A turóczszentmártoni kir. jbiróság 

mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Brxa Lepjár Andrásnak Jaros Stilecz 
András és János elleni végrehajtási 
ügyében a beszterczebányai kir. tör
vényszék területéhez tartozó turócz- 
szentmártoni kir. jbiróság területén, 
Turán községben fekvő, a turáni 80. 
számú tjkönyvben A. I. 34—54., 
56—58., és 61—68. sorszám alatt 
felvett s egészben Jaros Stilecz Audrás 
és Jaros Stilecz János nevére beve
zetett ingatlanokra 3974 koronában 
megállapított kikiáltási árban az ár

verést elrendelte és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlanság az 1909. évi 
szeptember hó 14-Ik napján dél
előtt 10 órakor Túrán községben 
megtartandó nyilvános árverésen a 
kikiáltási áron alól is el fog adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlanság kikiáltási árának 10 
%-át készpénzben vagy óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni.

Az árverési feltételek a tkvi iro
dában a hivatalos órák alatt meg
tekinthetők.

Kir. jbiróság mint tkvi hatóság.
Turóczszentmártonban, 1909. évi 

junius hó 17-ón.
Petrás,
kir. jbiró.

P A T S C . H  K Á l . M Á N  DIVATÁRUHÁZA
TURÓCZSZENTMÁRTON, FŐTÉR.

Ezúton is van szerencsém a tisztelt közönség 
szives tudomására hozni, hogy Turőczszentmár- 
tonban, Főtér, a volt Kmef-féle üzlethelyiségben

D P / A T Á R U H ; Á Z A T
nyitottam. — Áruházamban állandóan raktáron 
lesznek mint k ü l ö n l e g e s s é g e k :  valódi 
„Kobrak“ -cipők, Pichler- és J. Button-féle 
valódi angol kalapok, vászonkülönlegessé- 
gok stb., továbbá mindazon divatujdonságok, 
melyek a t. vásárlóközönség igényeit és Ízlését 
kielégítik. Célom szolid kiszolgálással, jutányos 
árszámitással a t. közönség nagybecsű bizalmát 
minden irányban kiérdemelné. Mély tisztelettel

Patsch Kálmán.

W S T  A hölgyközönség figyelmébe!
Van szerencsém a mélyen tisztelt hölgyközönség szives tudomá

sára hozni, hogy Stubnyaftlrdőu évek óta fennálló és jó hirnévtl

női szabó-term em et egy, a modern kor min
den igényeinek megfelelő

női k a l a p ü z l e t t e l
kibővítettem. Raktáram fel van szerelve a legelegánsabbtól kezdve 
a legolcsóbb kalapig. Kérem tehát a u. é. közönséget, hogy irántam 
eddig tanúsított" bizalmát uj vállalkozásomra is kiterjeszteni szíves
kedjék s én minden igyekezetemmel azon leszek, hogy előzékenysé
gemmel, pontos és lelkiismeretes kiszolgálással, valamint olcsó áraim
mal t. vevőim megelégedését kiérdemeljem. — Teljes tisztelettel:

C -a -la * n d .a -  IM I a u r a i t .



k i t ű n ő  m i n ő s é g b e n  

é s  o l c s ó  á r a k o n

jWosl(6czi Fcrencztté
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n

T u r ó c z s z e n t m á r t o n b a n

k a p k a t k ó .

Nyomatott a Magyar Nyoimla gyorssajtóján. TurócMzontinárton, 1909.
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Előfizetési á ra k :  

Egész évre 8 korona 
Fél évre * korona 
Negyed évre 2 korona 
Egy szám á ra  20 fillér 

Nyflttér sora 40 fillér

K ülönválás.
Ami a tót nemzetiségi párt körlll 

ma történik, az többé nem annak a 
programúinak munkája csak, mely a 
nemzetiségek régi jogát védi és úja
kat keres, hanem olyan törekvés, 
amely egyes jelenségeiben már most 
is a teljes különválás csiráját hordja 
magában és amelynek végeredményé
vel föltétlenül az oéloztatik. A külön 
nyelvterület külön igazgatásának óhaj
tása mellett ott látjuk az olyan kö
vetelések egész sorát, amelyek a 
tótság külön nemzetiségi jellegének 
kidomboritására emeltettek ki és ott 
látjuk a külön tót nemzetgazdászati 
törekvést is, amelynek szüksége pe
dig már csak bizonyos politikai egy
ségre hozott népeknél szokott föl
merülni.

Hodzsa Milán orsz. képviselő lapja 
egyik utóbbi számában erre program- 
mot hoz. A tót agitátor azt vitatja, 
hogy a tót nép a magyarságtól tel
jesen függetlenül, sőt éppen ellene 
kell, hogy keresse gazdasági boldo
gulását. Küzdelmet kiváu tehát min
den ellen, ami a tót anyanyelvű föld- 
mivelö kezeügyébe sem esik. — 
Megtámad maga körül mindent, közép
birtokost, magyar földmivelőt, kor
mányt egyaránt.

»A románoktól kell — úgymond 
- tanulnunk; busz év alatt pénz
intézeteik száma 20-ról 150-ig emel
kedett s ugyancsak vásárolják a 
magyarok földbirtokait. Naszód vár
megyében pl. a múlt esztendőben is 
tiz szép földbirtok került a románok 
kezébe, A tót földmivelönép alapja a 
lót nemzetnek; a tót politika feladata 
tehát, hogy a tót földmivelőt minden 
vállalkozásában támogassa és külö
nösen minél több földhöz juttassa. 
Liptóbau és Zólyomban a tótok máris 
sok földet vettek; Így kellene csele
zni Sárosban, Iíontban és Nyitrá- 
*n is. Ezután a cikk rámutat Darányi 

parcellázó törvényjavaslatára s azt 
hja, hogy a javaslat célja az, hogy 

sgyarországot a magyar nemesi 
séposztály igájába hajtsa, azt el- 
ssa, adósságait kifizesse s úgy akar

P O L I T I K A

Hirdetéseket felvesz la> 
púnk kiadóhivatala és az 
Általános Tudósitó Vi
déki lapok központi hir
detési osztálya Budapest 
VII., Erzsébet-körut 41

parcellázni, hogy a földmiveló még 
az eddiginél is nagyobb arányokban 
fog keresni menedéket e politika 
ellen a tengeren tul.“

A tótoknak tehát, ime, külön 
agrárpolitikájuk van. A románokhoz 
hasonlóan a gazdasági megerősödést 
tűzték ki célul. Bankok és bankok. 
Ha pénz van, minden van. Aki mig 
egyik kezében fegyvert forgat, a 
másikat pénzzel telt zsebében tartja, 
sokkal többre viszi, mint akinek 
lépését a lelkesedésen kivül nem 
mozgatja más. Tehát gyűjteni a pénzt, 
helyesen csoportokra osztani, részben 
más-más irányú rendeltetése szerint, 
részben pedig a földrajzi elosztás 
szerint úgy, hogy ez a föld, amely 
annak a nyelvnek járását képezi, a 
pénzintézetek által fogvatartottnak 
érezze magát.

A jól elosztott p'1 7. aztán meg
teszi hatását. Ahova egy krajcárja 
kerül, belép vele az a tudat, hogy 
az a tót nemzetiség vagyonának egy 
kis része s ahol az az öntudat már 
kifejlődött, természetes, hogy azt a 
nemzeti vagyont gyarapítani törek
szenek.

Először is szaporítani a bankokat, 
jusson minden vidéknek egy, legyen 
úgy, hogy egyetlen tótul beszélő 
egyén ne legyen ráutalva a magyar 
pénzintézetek igénybevételére. És ha 
már van bank elég, akkor a meg
levőket gyarapítani kell. Hatalmas 
tökét, nagy nemzeti vagyont kíván
nak, amely már súlyával, nagyságával 
is tekintélyt parancsoljon s amelynek 
csak akarnia kell valamit, hogy az 
menten el is érhető legyen.

Hogy mit fognak akarni minden
nek fölött? Minden földet, melyen 
tótul beszélnek, olyan kezekbe tenni, 
amelyekben elég biztosítékot lát arra 
nézve, hogy öntudatos részesévé vá
lik annak a politikának tovább, amely 
az egész Felvidéknek pénzzel való 
megvásárlását tűzte ki célul.

Itt az első lépésnek első kísér
letei látszanak még meg csupán. — 
Olyasvalamit, ami különös aggoda
lomra okot szolgáltatna, fölmutatni 
most még elég lehet, sőt tekintve a

cél nagy arányait, amelynek munkája 
részletesen kidolgozott, aprólékossá
gig menő tervet föltételez — lehe
tetlenségnek tetszik.

Pedig nincsen egészen igy.
Mert igaz, hogy a tótok között e 

téren még vajmi kevés történt s hogy 
ha föl is tudnánk mutatni itt-ott va
lami hasonlót, az sem a pénzzel való 
hóditás öntudatos szándékával esett 
meg; és hogy igaz az is, hogy az 
első kísérletek is mind olyan nehéz
ségeket találnak, amelyek leküzdése 
majdnem a lehetetlenséggel határos 
s igy az egész terv maga is mintegy 
lehetetlenségnek tetszik.

A románok példája azonban mu
tatja, hogy e téren húsz esztendő is 
milyen sokat jelent. Bankjaikkal a 
pénzpiacot földjükön uralják és egyre- 
másra vásárolják a földeket máris. 
Ez a vásár, megengedjük, az első lépé
seknél bajosan fog menni, de köny- 
nyebben már akkor, amikor sokan, 
talán mindenki azok táborába lép, 
akik a honfoglalásnak ezt az újabb 
módját találják egyedül célraveze
tőnek. És nemcsak a személyek, 
hanem azzal majd az a .nemzeti 
vagyon" is gyarapodni kezd. A jómódú 
könnyebben gazdagszik meg, mint 
akinek a gazdagodást az elején kell 
kezdenie.

Hogy mire vezet majd az, ha tót
jaink avval a gondolattal fogják bir
tokaikat vásárolni, hogy avval a 
megvett földterülettel a .tó t nemzeti 
vagyont" sikerült megint gyarapíta
nia? Mire vezet? — A különválásra.

G y e r m e k s z n n a t ó r i u m o k .
A tuberkulózis az emberiség létért foly

tatott küzdelmének egyik kísérője. Az a 
fokozott munka, melyet a civilizáció haladása 
s az egyénnel szemben támasztott igényok 
kielégítése megkövetel, mind fokozottabb mér
tékben veszik igénybe az egyes ember szellemi 
és testi erejét és gyengítik szervezőiét a káros 
behatások ellen. A tuberkulózis éppen a 
testileg és szellemileg gyengült szervezetet 
támadja meg előszeretettel; óriási elterjedt
sége és fertőző természete által egyaránt 
fenyegeti az egész emberiséget. Európában

Í évenként ötnegyed millió ember pusztul el 
gümökórban, mig a megbetegedések száma
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az öt milliót is meghaladja. Magyarországon 
évenkint átlag 70.000 ember hal meg tüdő- 
részben, arai az összes halálozások 15 száza
lékát teszi ki. Természetes ennélfogva, hogy 
egy ilyen elterjedt megbetegedés hatása 
nemcsak az egyénekre, hanem a családokra 
s igy az egész társadalomra is kiterjed. Álta
lános jelentőségét fokozza az a körülmény is, 
hogy a tüdővész leginkább munkabíró korból 
szedi áldozatait, igy németországi statisztikák 
szerint a 20—29 év között munkaképtelenné 
lett 1000 munkás közül 500 épp tuberkulózis 
által lett azzá. A tuberkulózis ellen irányuló 
küzdelem tehát közegészségügyi és közgaz
dasági érdek egyaránt, miért is a társadalom 
minden rétegének szövetkeznie kell az orvosi 
tudománnyal, mert együttes munkájuk által 
érhető el csak igazi eredmény.

Hogy hazánkban a gyermekek között is 
mennyire pusztít a tuberkulózis, annak illusz
trálására csak úgy találomra a következő 
számbeli adatot hozzuk fe l: 1904-ben 9977 
hét évnél fiatalabb és 08,944 hét évnél idősebb 
egyén halt meg gümökórban. Hogy ez utób
biak közül mennyi volt 14 évnél fiatalabb, 
tehát a gyermekkor határain innen, erre 
nézve nincsenek adataink. Még nagyobbak
nak tünteti fel a gyermekeknek gümökórban 
való halandóságát a következő megfontolás: 
Ugyancsak 1904-ben 20,050 hét évnél fiata
labb és 23,960 hét évnél idősebb egyén 
tüdő- és mellhártyagyuladásban halt meg, 
tehát olyan kórismével, melyet a gümökórtól 
pontosan elkülöníteni sokszor csak a kór
lefolyásnak legpontosabb követelésével és 
speciális ismereteket igénylő diagnosztikai 
eljárásokkal lehet. A gyermekek gümökórban 
való halandóságára fényt vet még a követ
kező adat is, melyet Beitzkenek a Béri. Kiin. 
Wochenschr. 1909. évi 9. számában megjelent 
közleményéből merítettünk : 89, 1—15 éves 
gyermek hullájának boncolásánál B. 43 eset-

T Á R C A .

Még egyszer utoljára . . .
— Mutatvány Pogány J. Béla „Rögös utakon" cimli 

sajtó alatt levő kötetéből. —
SürU, fekete füst gomolygott a csillagos 

ég felé. Lassan emelkedett mindig följebb és 
följebb, mig végre megállapodott és sötét, 
ritka felhőt alkotott a hatalmas épülotkolosz- 
szus fölött. Valahol lent megrakták a tüzet 
s akkor számos apró szikra szökött ki a 
hatalmas kéményből. Reszketve, pislogva 
Szálltak ide s tora a füst között, azután egy 
utolsót csillanva, a földre hullottak. Örökös 
kőszénszag terjengett a levegőben. Tompa 
moraj, halk dübörgés, gépek zakatolása és 
koesirobogás, valami soha szűnni nem akaró 
titokzatos hang-káoszban egyesült, melyből 
csak egy csőből kilövelö gőz időnkénti éles 
sistergése vált ki tisztán, megkülöinböztetöen. 
Gázlámpák fehér világossága ömlött el a gyár 
udvarán s megvilágította a sötét arcú embe
reket, amint gépiesen, megállapodás nélkül 
végezték munkájokat. És benn, a gyár épü
letében ezer és ezer izom feszült meg s duz
zadó erek majd kipattantak a barnavörös 
karokból. Verejték ülte meg az arcokat és 
nyugalom honolt a lelkekben, Folyt a munka 
és az életküzdelom szakadatlanul, pihenés 
nélkül, mintha évszázadok kellenének ahhoz, 
hogy célját elérje.

ben talált tuberkulózist, tebát a gyermek- 
hullák 48%-ánil. E gyermekek kiizlll 1—5 
érés volt 26, 6—15 éves 17. Mások még 
ennél is nagyobb számokat találtak. Kétség
telen tehát, hogy a gyermekszanatóriuinok 
épitése hazánkban égettlen szükséges s csodá
latos, hogy nálunk, ahol a gyermekvédelem 
annyira fejlett, liogy az egész világ tanulni 
jün hozzánk, a tüdőbeteg gyermekek meg
mentése érdekéhen, úgyszólván, semmi sem 
történi.

A gyermek szervezetének a tuberkulózis
sal vivott harcában való segítése, erősítése a 
későbbi nemzedékre is kiható, mérhetetlen 
hasznos feladat, mely olől továbbra is elzár
kóznunk vétkes mulasztás volna.

S ha eddig még nem történt ebben az 
irányban semmi sem, úgy onnok egyedüli 
oka az, hogy társadalmunk áldozatkészsége 
s az állam anyagi forrásai ezer más irányban 
vannak igénybe véve, röviden : egy gyermek
szanatórium létesítésére eddig nem volt pénz. 
Humánus mozgalmaink ahelyett, hogy közös 
célok elérésére együttesen haladnának, sok
szor azt a látszatot keltik működésűkben, 
hogy egyik a másiktól félti a terrénumot. 
Koncedáljuk, hogy ez a „féltékenykedésu 
nemes intencióból ered s azt célozza, hogy 
annak az ügynek a szolgálatában, melyet az 
egyes humanitárius mozgalmak vezetői kiki 
saját meggyőződése szerint legnemesebbnek 
és leghasznosabbnak hisznek, mentül inten
zivebb működést fejthessenek ki. Az intenció 
nemes, de nem praktikus, meri alapjában 
vére az összes humanitárius mozgalmak egy 
célt szolgálnak: a társadalom szervezését a 
szociális nyomor enyhítésére s ha ennek a 
közös célnak a tudatában együttesen halad
nának, az eredmény talán szebb és nagyobb 
volna, de mindenesetre egységesebb. Mert ha 
az egyiknek erkölcsi vagy anyagi tőkéjéből 
nem telik, segítségére jönne a másik, ame-

A gyár kapuja előtt egy ombor állt a 
falhoz támaszkodva, ölbe tett karokkal két
ségbeesetten bámult maga elé, miközben 
piszkos, zsíros, kigombolt gyári zubbonyával 
pajzánul játszadozott a hűvös szél, ide-oda 
lobogtatva a vékony szövetet. Szeme, amely
ben valami állatias kifejezés ült, merően, 
szinte bután tapadt a járóra, amelyen néhány 
az utcai tacskóról lehullott sárga levél táncolt, 
gyorsan egvmáskörUl forogva, amihez csodás 
szimfóniákat dúdolt a hűvös szél. És az ember 
összevont szemöldökkel bámulta a táncoló 
leveleket, mintha a természet különös játékát 
csodálná. Pedig csak azért nézte, mert vélet
lenül odatapadt a tekintete s mert néznie 
kellett valamit, amikor nyitva volt a szeme. 
Fülében zúgott a titokzatos hang-káosz és 
agyában kétségbeesett gondolatok Űzték egy
mást szakadatlanul s néha oly gyorsan, hogy 
szinte boléfájdult a feje. Mögötto a hatalmas 
gyárban izzadó emberhad küzdött az élettel, 
robotolt, hogy másnap meglegyen a kenyere 
s megfeszült izmokkal húzta az igát, hogy 
vasárnap csengő ezüsttel zsebében, cigányzene 
mellett megihassa rendes boradagját, amitől 
elkábul a fej, elhomályosul az agy, ami 
azonban valami kellemes, megnyugtató érzés
sel tölti be a lelket s legalább egyidőre fe
ledteti el az emberrel a küzdelmekkel teljes 
életet. És furcsa. Amíg mögötte pezseg az 
élet s a lelkeket átjárja az emberi hivatás, 
a munka érzése, addig ö ott áll tehetetlenül,

lyiknok telik, tudva azt, hogy hiszen mind. 
egy, hogy ki csinálja, a fődolog az, hogy 
vagy amaz az intézmény a köz érdekében 
meg legyen alkotva.

Álljanak össze jótékony intézményeink és 
vállvetve alapítsák meg az első magyar 
gyermekszanatóriumot.

Színészetünk.
Most, midőn Szabados László társulatától 

immár búcsút vettünk, nem lösz felesleges 
ha beszámolunk arról az összbenyomásról 
melyet a társulat közel három heti ittmükö- 
dése után színházlátogató közönségünk lelké
ben hátrahagyott.

Konstatáljuk elsősorban, hogy a mdsor 
megválasztásában az igazgató a publikum 
igényeit nem tévesztette szem elől. A régi, 
örökszépségü operettek felújítása mellett 
színre hozta a fővárosi színházak műsorán 
szereplő darabok közül a legjobbakat. Hogy 
többet nem produkálhatod ennek kizárólagos 
oka az, hogy az újonnan szervezett társaság
nál hiányzott az a fegyelem, az az össze- 
tanultság, az a jártasság, melyet egy-egy uj 
darab szinrehozása, a siker teljes biztosítása 
feltétlenül megkíván.

A keddi kabarét előadása mellett azon
ban nem mehetünk el szó nélkül. Az ily 
kisegítő előadás, mint ez is volt, nem helyén 
való ott, hol a publikum erkölcsi felfogásán 
még nem veti erőt a budapesti lebujok mé
telye. Nem helyén való ott, hol a publikum 
jórészét serdülő ifjak, kereskedelmi iskolai 
hallgatók szolgáltatják. Hogy miért nem való, 
ezt, azt hisszük, felesleges bővebben ki
magyaráznunk. Reméljük, sőt elvárjuk, hogy 
Szabadosnak ez volt az első és utolsó 
kabaretkisérlete.

pihenő karokkal, kirekesztve a dolgozni aka
rók kategóriájából, kidobva a soha szűnni 
nem akaró küzdelemből, mint valami kopott, 
hasznavehetetlen szerszám, aminö még az 
ócskavaskereskedönek som kell. Azoknak ott 
bent megvan az az örömük, hogy holnap 
lesz kenyér, amivel kielégítik testüket s talán 
még másra is jut, olyanra, amit már csak a 
szórakozás követői meg s ami jó ha megvan, 
de nem föltétlenül szükséges az embernek, 
Amig mások derült arccal gondolnak a jövőre, 
addig az ő szivét kétségbeejtő félelem tölti 
el és testet ideges remegésbe ejti a holnap 
gondolata.

A táncoló, suttogó leveleket magával ra
gadta a szél és szeme előtt most meg}0l0Qt 
az ő otthona; a fojtó levegőjű kicsiny szoba, 
ahová ha belép, az arcokról, minden bútor
darabról, de még a nyirkos falakról is reá 
vigyorog a nyomor cs irgalmatlanul vájja be 
körmeit szivebo, azután összeszoritja. És szo
rítása nyomán kiserked a vére és elönti a 
kínzó fájdalom. A lámpa csak gyér, vöröses 
ténnyel árasztja el a szobát és sötét misztikus 
árnyék bujkál az asztal alatt. A nyomasztó 
csendet csak az ablakszárnyak halk zörgése 
zavarja, amint beléjük kapaszkodik a hideg 
őszi szél és rázza, rázza szünfelenül. Azután 
felkap az utcáról egy csomó port és dühösen 
csapja a piszkos üvegtáblákhoz. Az asszony 
olt ül az asztalnál és mereven bámul belő a 
félhomályba. Kétségbeesve gondol a holnapi-


